
COD. PRATICA: 2022-002-5689 

segue atto n. 5101  del 23/05/2022  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5101  DEL  23/05/2022 

 
 

OGGETTO:   Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2019/2022. 
Autorizzazione al trasferimento tirocinante dalla Regione Umbria alla 
Regione Emilia Romagna. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999 che, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale; 
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 9417 del 24 settembre 2019, con la quale è stato 



COD. PRATICA: 2022-002-5689 

segue atto n. 5101  del 23/05/2022  2 

approvato l’avviso pubblico per l’ammissione in sovrannumero, ai sensi dell’ex art. 12, comma 
3 del D.L. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019, tramite graduatoria riservata al corso di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2019/2022, di n. 12 medici; 
Richiamato l’art. 10 del citato avviso che stabilisce: 
“In presenza di sopravvenute esigenze personali, è previsto il trasferimento del medico 
ammesso tramite graduatoria riservata tra Regioni o tra Regione e Provincia autonoma solo 
qualora:  
a) nella sede accettante non siano stati utilizzati tutti i posti messi a disposizione per 
l’ammissione tramite graduatoria riservata o successivamente resisi vacanti nella stessa 
annualità di corso;  
b) sia stato acquisito il parere favorevole sia della Regione o Provincia autonoma di 
provenienza che di quella di destinazione;  
c) il medico in formazione, a giudizio della Regione accettante, possa effettuare agevolmente il 
completamento dei periodi di corso non ancora effettuati”; 
Viste le dd.dd. n. 943 del 5 febbraio 2020 e n. 1805 del 28 febbraio 2022 con le quali è stata 
approvata la graduatoria regionale riservata per l’ammissione al corso di formazione specifica 
in Medicina Generale della Regione Umbria, triennio 2019/2022 (d.d. n. 9417/2019). 
Vista la d.d. n. 10054 del 06/11/2020, con la quale sono stati ammessi alla partecipazione al 
corso di cui trattasi n. 12 medici, utilmente collocatisi nella graduatoria di cui alle sopra citate 
dd.dd. n. 943/2020 e n. 1805/2020; 
Preso atto che il corso di formazione in oggetto ha avuto inizio il giorno 30 settembre 2020, 
presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra, struttura che 
cura l’organizzazione e la gestione del corso stesso, come previsto dalla L.R. n. 24/2008; 
Preso atto che la dott.ssa Francesca Testa, medico tirocinante ammesso al corso di cui 
trattasi, ai sensi della citata d.d. n. 10054/2020, ha richiesto il trasferimento presso la Regione 
Emilia Romagna per il prosieguo della propria formazione, per sopraggiunti motivi familiari e 
personali (note acquisite al protocollo regionale ai nn. 11150 del 21/01/2021, 17996 del 
01/02/2021, 210575 del 02/11/2021, 2503 del 14/01/2022, 6685 del 14/01/2022, 39163 del 
28/02/2022); 
Preso atto che la Regione Emilia Romagna ha comunicato alla dott.ssa Testa che 
l’accoglimento della sua richiesta avrebbe potuto concretizzarsi solo al raggiungimento delle 
sopra indicate condizioni previste nell’avviso pubblico (note acquisite al protocollo regionale ai 
nn. 9885 del 19/01/2021 e 6576 del 14/01/2022) 
Vista la nota, prot. n. 43664 del 03/03/2022, con la quale il Servizio Amministrativo e risorse 
umane del SSR nel comunicare il proprio parere favorevole al trasferimento, ha chiesto alla 
Regione Emilia Romagna di voler comunicare la sussistenza delle condizioni necessarie per 
l’accoglimento della richiesta; 
Preso atto delle note, acquisite al protocollo regionale i nn. 123626 e 123633 del 19/05/2022, 
con le quali la dott.ssa Testa ha trasmesso la comunicazione di accoglimento dell’istanza di 
trasferimento della Regione Emilia Romagna e di contestuale richiesta della documentazione 
inerente la posizione formativa del medico, che era stata indirizzata al Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica; 
Preso atto che con nota, acquisita al protocollo regionale al n. 1122332 del 18/05/2022, il 
Consorzio SUAP ha provveduto a trasmettere alla regione Emilia Romagna la 
documentazione relativa alla posizione formativa della dott.ssa Testa, relativa al periodo 10 
ottobre 2020 al 30 aprile 2022 
Vista la nota, prot. n. 124148 del 19/05/2022, con la quale è stata trasmessa ulteriore 
documentazione relativa alla tirocinante; 



COD. PRATICA: 2022-002-5689 

segue atto n. 5101  del 23/05/2022  3 

Preso atto che la Regione Emilia Romagna, nell’accoglimento della istanza di trasferimento, 
ha indicato nel 1° giugno 2022 la data di inserimento della dott.ssa Testa nel proprio corso di 
formazione, presso la sede didattica di Ferrara; 
Ritenuto di procedere con il trasferimento della Dott.ssa Francesca Testa per la prosecuzione 
del corso di formazione di cui trattasi, in quanto sussistono le condizioni previste dall’art. 10 del 
bando approvato con d.d. n. 9417/2019; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di autorizzare il trasferimento della Dott.ssa Testa Francesca, medico tirocinante 

ammesso al corso di formazione specifica in Medicina Generale 2019/2022, ai sensi 
della d.d. n. 10054/2020, presso la Regione Emilia Romagna, sede didattica di 
Ferrara, a decorrere dal 1° giugno 2022, in quanto sussistono le condizioni previste 
dall’art. 10 del bando approvato con d.d. n. 9417/2019;  

 
3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 

istituzionale all’interno della pagina “Salute”; 
 

4. di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati; 
 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/05/2022 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/05/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2022-002-5689 

segue atto n. 5101  del 23/05/2022  4 

 
  
 
Perugia lì 23/05/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

